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«Në qoftë se nuk lejojmë që Bibla të ketë me të
vërtetë autoritet hyjnor në jetën tonë, duke e studjuar
atë me kujdes dhe duke i zbatuar mësimet e saj në detaje,
atëhere ne nuk kemi ndonjë autoritet tjetër përveç
traditave dhe mençurisë sonë njerëzore.»

Kuptimi fillestar i fjalës «mbretëri» në Testamentin e
Ri është «ligj, pushtet apo sovranitet». Pra, mbretëria e
Perëndisë është ligji apo sovraniteti i Perëndisë.

Fjala «mbretëri» shfaqet në rreth gjashtë kuptime të
ndryshme në Testamentin e Ri. Fjala «mbretëri» shfaqet
157 herë në Testamentin e Ri (në përkthimin anglisht) dhe
fjala «mbretëritë» gjendet tre herë. Së pari, fjala «mbretëri»
është përdorur për të përshkruar një qeverisje politike dhe
jofetare në tokë. Për shembull, në këtë mënyrë është përdorur
në shumës te Mateu 4:8. Së dyti, fjala është përdorur në
lidhje me mbretërinë e Izraelit. Perëndia ishte mbreti i
Izraelit dhe Izraeli ishte mbretëria e Tij. (Shikoni Mateu
8:12.) Së treti, fjala është përdorur thjesht në lidhje me
fuqinë apo ligjin e Perëndisë. Kur dikush i përulet vullnetit

Fjalët «mbretëria»
dhe «mbretëritë» në
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të Perëndisë, ai person, në një farë kuptimi, ka hyrë në
mbretërinë e Perëndisë. (Shikoni Mateu 12:28.) Së katërti,
fjala është përdorur për kishën si qeverisje e veçantë e
Perëndisë në tokë sot. (Shikoni Mateu 11:11, 16:18; Gjoni
3:5; Kolosianëve 1:13.) Së pesti, ajo është përdorur në
lidhje me qiellin, si mbretëria e përjetshme e Perëndisë.
(Shikoni Lluka 13:28.) Së gjashti, ajo është përdorur për të
përshkruar sferën e dominimit të Satanit (bashkësinë e
shpirtrave të kontrolluar nga Satani). (Shikoni te Mateu
12:26.)

Mateu kryesisht përdori frazën «mbretëria e Qiellit».
Marku, Lluka dhe Gjoni përdorën, pa përjashtim, frazën
«mbretëria e Perëndisë». Qartësisht të dyja frazat kanë të
njëjtin kuptim.

Studioni me kujdes përdorimin që Fryma e Shenjtë i
bën fjalës «mbretëri» në Testamentin e Ri. Numrat në
kllapa tregojnë numrin e herëve që një fjalë apo shprehje e
caktuar shfaqet në Testamentin e Ri (Dhjatën e Re).

(një) «Mbretëri» (2)

Lluka (1)
Lluka 22:29–30

Hebrenjve (1)
Hebrenjve 12:28

«Mbretëria» (11)

Mateu (5)
Mateu 6:13
Mateu 8:12
Mateu 13:19
Mateu 13:38
Mateu 25:34

Marku (1)
Marku 11:10

Lluka (1)
Lluka 12:32

Veprat (2)
Veprat 1:6
Veprat 20:25

1 Korintasve (1)
1 Korintasve 15:24



3SHTOJCA 4

Jakobi (1)
Jakobi 2:5

Zbulesa (1)
Zbulesa 1:9

«Mbretëria e qiellit» (31)

Mateu (31)
Mateu 3:2
Mateu 4:17
Mateu 5:3
Mateu 5:10
Mateu 5:19 (dy herë)
Mateu 5:20
Mateu 7:21
Mateu 8:11
Mateu 11:11
Mateu 11:12
Mateu 13:11
Mateu 13:24
Mateu 13:31
Mateu 13:33
Mateu 13:44

Mateu 13:45
Mateu 13:47
Mateu 13:52
Mateu 16:19
Mateu 18:1
Mateu 18:3
Mateu 18:4
Mateu 18:23
Mateu 19:12
Mateu 19:14
Mateu 19:23
Mateu 20:1
Mateu 22:2
Mateu 23:13
Mateu 25:1

«Ungjilli i mbretërisë» (3)

Mateu (3)
Mateu 4:23

Mateu 9:35
Mateu 24:14

«Mbretëria e Perëndisë» (67)

Mateu (4)
Mateu 12:28
Mateu 19:24
Mateu 21:31
Mateu 21:43

Marku (14)
Marku 1:15
Marku 4:11
Marku 4:26
Marku 4:30
Marku 9:1
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Marku 9:47
Marku 10:14
Marku 10:15
Marku 10:23
Marku 10:24
Marku 10:25
Marku 12:34
Marku 14:25
Marku 15:43

Lluka (32)
Lluka 4:43
Lluka 6:20
Lluka 7:28
Lluka 8:1
Lluka 8:10
Lluka 9:2
Lluka 9:11
Lluka 9:27
Lluka 9:60
Lluka 9:62
Lluka 10:9
Lluka 10:11
Lluka 11:20
Lluka 13:18
Lluka 13:20
Lluka 13:28
Lluka 13:29
Lluka 14:15
Lluka 16:16
Lluka 17:20 (dy herë)
Lluka 17:21
Lluka 18:16
Lluka 18:17
Lluka 18:24

Lluka 18:25
Lluka 18:29–30
Lluka 19:11
Lluka 21:31
Lluka 22:16
Lluka 22:18
Lluka 23:50–51

Gjoni (2)
Gjoni 3:3
Gjoni 3:5

Veprat (6)
Veprat 1:3
Veprat 8:12
Veprat 14:22
Veprat 19:8
Veprat 28:23
Veprat 28:31

Romakëve (1)
Romakëve 14:17

Korintasve (4)
1 Korintasve 4:20
1 Korintasve 6:9
1 Korintasve 6:10
1 Korintasve 15:50

Galatasve (1)
Galatasve 5:21

Kolosianëve (1)
Kolosianëve 4:11
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2 Thesalonikasve (1)
2 Thesalonikasve 1:5

Zbulesa (1)
Zbulesa 12:10

Mbretëria e Krishtit (15):
«Mbretëria e përjetshme e Perëndisë
dhe Shpëtimtarit tonë Jezu Krishtit»,

«Mbretëria e Tij», «Mbretëria e Tij qiellore»,
«Mbretëria e Birit të Tij të dashur»,
«Mbretëria Ime», «Mbretëria Juaj»

Mateu (3)
Mateu 13:41
Mateu 16:28
Mateu 20:21

Lluka (3)
Lluka 1:33
Lluka 22:30
Lluka 23:42

Gjoni (3)
Gjoni 18:36 (tre herë)

Kolosianëve (1)
Kolosianëve 1:13

2 Timoteut (2)
2 Timoteut 4:1
2 Timoteut 4:18

Hebrenjve (1)
Hebrenjve 1:8

2 Pjetër (1)
2 Pjetër 1:11

Zbulesa (1)
Zbulesa 11:15
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Mbretëria e Atit (7):
«Mbretëria Jote»,

«Mbretëria e Atit të tyre»,
«Mbretëria e Atit tim»,

«Mbretëria e Tij»,
«Mbretëria Jonë»

Mateu (4)
Mateu 6:10
Mateu 6:33
Mateu 13:43
Mateu 26:29

Lluka (2)
Lluka 11:2
Lluka 12:31

1 Thesalonikasve (1)
1 Thesalonikasve 2:12

«Mbretëria e Krishtit dhe e Perëndisë» (1)

Efesianëve (1)
Efesianëve 5:5

«Mbretëria» apo «mbretëritë» tokësore (20):
«Mbretëritë e botës»,
«Mbretëria e tyre»,

«Mbretëria ime [e Herodit]»

Mateu (4)
Mateu 4:8
Mateu 12:25
Mateu 24:7 (dy herë)

Marku (5)
Marku 3:24 (dy herë)
Marku 6:23
Marku 13:8 (dy herë)

Lluka (6)
Lluka 4:5
Lluka 11:17
Lluka 19:12
Lluka 19:15
Lluka 21:10 (dy herë)

Hebrenjve (1)
Hebrenjve 11:33
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Zbulesa (4)
Zbulesa 11:15
Zbulesa 17:12
Zbulesa 17:17

Zbulesa 17:18
Teksti greqisht thotë: «një
mbretëri mbi mbretëritë e
tokës».

Mbretëria e Satanit (3): «mbretëria e tij»

Mateu (1)
Mateu 12:26

Lluka (1)
Lluka 11:18

Zbulesa (1)
Zbulesa 16:10

Autor: Eddi Cloer
Marrë nga libri: “Si të bëhesh një kristian besnik”
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I dashur lexues:
Është dëshira dhe lutja jonë që, pasi të keni lexuar

këtë libër dhe Testamentin e Ri, t’i bindeni ungjillit
duke u pagëzuar në Krisht. Pas pagëzimit, ju lutemi na
shkruani te «Truth for today, Shkolla e misionit botëror»
dhe na e bëni të ditur pagëzimin tuaj. Në qoftë se
ndodhet një kishë e Krishtit në qytetin tuaj, ju lutemi të
kontaktoni me ta. Në qoftë se nuk mund të gjeni ndonjë
kishë, mund të filloni një kishë në shtëpinë tuaj (shikoni
faqet 5 të mësimit “Çfarë do të bëni me Jezusin?” dhe
tabelën “”Si të organizojmë një bashkësi të re duke ndje-
kur mësimet e Biblës). Na shkruani kur të keni pesë-
mbëdhjetë apo më shumë kristianë që frekuentojnë
kishën dhe ne do t’ju dërgojmë materiale për klasat dhe
mësimin e Biblës. Gjithashtu, do të përpiqemi t’ju dërgojmë
një misionar të takohet me ju, t’ju inkurajojë dhe t’ju
ndihmojë për të gjetur përgjigjet e çdo pyetjeje që
mund të keni. Ju lutemi të na kontaktoni në këtë adresë:

Truth for Today World Mission School
2209 S. Benton Street
Searcy, AR 72143 USA

Në se mund të përdorni internetin, mund t’i dërgoni
mesazhet tuaja me anë të Email-it në këtë adresë:

staff@biblecourses.com

dhe mund të vizitoni faqen tonë në internet në këtë
adresë:

www.biblecourses.com

Perëndia ju bekoftë!
«Truth for today, Shkolla e misionit botëror»


